
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DPH003/52  DEL  03/04/2019 
 
DIPARTIMENTO TURISMO, CULTURA E PAESAGGIO - DPH 
 
SERVIZIO BENI E ATTIVITÀ CULTURALI – DPH003 

 
 

OGGETTO: Contributi ex L.R. 3 novembre 1999, n. 98 ss.mm.ii “Disciplina regionale delle attività 
cinematografiche, audiovisive e multimediali” – Annualità 2017. Attività non continuative. Liquidazione e 
pagamento dell’importo di € 10.450,00 a titolo di saldo del contributo di € 20.900,00 concesso a 
GARAGELAB associazione culturale (progetto di produzione cinematografica “I guerrieri del Regno di Oep”). 
Cap. di spesa n. 62423 art. 1/R/2017. Codice CUP: C28J17000000004.  
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
VISTE: 
 la L.R. 14 settembre 1997 n. 77 e successive modifiche e integrazioni, recante “Norme in materia di 
organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo”; 
 la L.R. 25 marzo 2002, n. 3, recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 
 la L.R. 3 novembre 1999, n. 98, recante “Disciplina Regionale delle attività cinematografiche, 
audiovisive e multimediali”, come modificata, da ultimo, con L.R. 18 dicembre 2013, n. 55 (Legge europea 
regionale), la quale stabilisce, tra l’altro: 

- all’articolo 3, comma 2, che Per lo sviluppo delle attività legate alla cultura cinematografica, 
audiovisiva e multimediale, il Servizio regionale competente in materia di cultura concede contributi 
ai soggetti di cui al comma 1, previa emanazione di avviso pubblico, nel rispetto di criteri e modalità 
stabiliti annualmente dalla Giunta Regionale con atto di indirizzo; 
- all’articolo 4, commi 1 e 2, la suddivisione delle attività riconosciute tra attività continuative e 
attività non continuative; 

 
VISTO l’Atto di indirizzo approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 522 del 26 settembre 2017, 
con cui sono stati stabiliti i criteri e le modalità per l’erogazione dei contributi in oggetto per l’anno 2017, 
nonché la destinazione dell’intero importo di € 200.000,00, stanziato sul pertinente capitolo di spesa 
62423, alle sole attività  non continuative; 

 
DATO ATTO che, con la citata D.G.R. 522/2017, sono state, tra l’altro, demandate a successivi 
provvedimenti del Dirigente del Servizio Beni e Attività Culturali le attività di adozione e pubblicazione 
dell’Avviso pubblico completo della relativa modulistica per la presentazione delle istanze di contributo 
per l’annualità 2017; 

 
VISTE le Determinazioni Dirigenziali: 

 n. DPH003/177 del 05/10/2017, con cui, tra l’altro, è stato approvato l’Avviso pubblico con la relativa 
modulistica per l’anno 2017 (pubblicato nel BURAT Ordinario n. 43 del 25/10/2017); 

 n. DPH003/265 del 21/12/2017, con cui è stata impegnata la somma complessiva di € 200.000,00 
stanziata sul cap. di spesa 62423 art. 1 – 01.12.1.05 “Contributi per le attività cinematografiche, 
audiovisive e multimediali  - L.R. 3.11.1999, n. 98” del bilancio regionale 2017/2019 – annualità 2017 
(Impegno n. 3440); 
 
 



DATO ATTO che: 

 con successiva Determinazione Dirigenziale n. DPH003/11 del 01/02/2018, il Direttore del Dipartimento 
DPH, in sostituzione del Dirigente del Servizio DPH003 vacante, ha preso atto della Graduatoria approvata 
all’unanimità dalla Commissione Tecnico-Scientifica nella seduta del 23/01/2018; 

 all’esito dell’attività suppletiva resasi necessaria per l’istruttoria di una proposta regolarmente inoltrata 
nei termini ma non condivisa nel Sistema di gestione documentale, con Determinazione Dirigenziale n. 
DPH003/28 del  21/02/2018 è stata confermata la precedente n. DPH003/11 del 01/02/2018; 

 entrambe le predette determinazioni sono state pubblicate nel BURAT Ordinario n. 10 del 07/03/2018; 

 nella Graduatoria (Allegato 1 alle predette determinazioni) risulta utilmente collocato al n. 7 il progetto di 
produzione cinematografica “I guerrieri del Regno di Oep”, con concessione provvisoria di un contributo di € 
20.900,00 in favore di GARAGELAB associazione culturale; 

 in data 26/02/2018, il Servizio Beni e Attività Culturali ha provveduto, ai sensi dell’art. 14 dell’Avviso 
pubblico sopra richiamato, alle previste comunicazioni ai potenziali beneficiari; 
 
CONSIDERATO che: 

 nei modi e termini di cui all’art. 15 dell’Avviso pubblico, il beneficiario GARAGELAB associazione culturale, 
con nota pervenuta a mezzo PEC acquisita con Prot. n. RA/0063825 del 06/03/2018 e conservata in atti, ha 
accettato il contributo in argomento, dichiarando di impegnarsi ad attuare l’iniziativa in modo conforme a 
quanto proposto e a consegnare l’opera entro e non oltre i termini stabiliti e chiedendo l’erogazione, a titolo 
di anticipazione, del 50% del contributo provvisoriamente concesso; 

 con Determinazione Dirigenziale n. DPH003/106 del 16/03/2018, il Direttore del Dipartimento DPH, in 
sostituzione del Dirigente del Servizio DPH003 vacante, ha pertanto disposto la liquidazione, in favore del 
beneficiario GARAGELAB associazione culturale di Pescara, della somma di € 10.450,00, comprensiva di ogni 
onere, a titolo di anticipazione del 50% del contributo di € 20.900,00 provvisoriamente concesso; 

 il predetto beneficiario provvisorio, tramite messaggi PEC acquisiti al Documentale Archiflow, da ultimo, a 
seguito di richiesta di integrazione, con Prot. RA/0035462/10 del 05/02/2019, ha prodotto quanto necessario 
ai fini della rendicontazione utile alla liquidazione del contributo per l’attività sopra indicata, dal titolo “I 
guerrieri del Regno di Oep”, come da Modello A.2 (Allegato 1, composto di n. 9 facciate), corredato della 
certificazione di regolarità contabile (Allegato 2, composto di n. 1 facciata), delle dichiarazioni relative 
all’assoggettabilità alla ritenuta d’acconto nella misura del 4%, e alla tracciabilità dei pagamenti degli Enti 
Pubblici (Allegato 3, composto di n. 2 facciate) e dei relativi allegati, compresi i  titoli giustificativi delle spese; 

 tutta la documentazione di cui sopra è conservata agli atti dell’Ufficio Agenzia Vasto che ha effettuato la 
relativa istruttoria; 

 le copie dei DVD dell’opera prodotta risultano acquisiti agli atti del Servizio Beni e Attività Culturali; 

 in esito alla predetta istruttoria, le spese rendicontate documentate e ammissibili (€ 38.602,47), sono 
risultate inferiori al preventivo ammesso (€ 41.800,00), ma superiori al 90% del medesimo (pari a € 
37.620,00); 

 la predetta circostanza non ha effetti sulla determinazione del contributo, che, quindi, è definitivamente 
concesso per importo corrispondente a quello concesso in via provvisoria; 
 
DATO ATTO che: 

- per quanto sopra rappresentato, il saldo del contributo definitivo da liquidare risulta pari a € 
10.450,00 (diecimilaquattrocentocinquanta/00), come da Scheda istruttoria rendicontazione 
conservata agli atti del Servizio Beni e Attività Culturali; 

- il progetto culturale “I guerrieri del Regno di Oep” è identificato con codice CUP 
C28J17000000004 (Codice unico di progetto degli investimenti pubblici) per le finalità di cui 
all’art. 11 della L. 3/2003 richiamato dal comma 5 dell’art. 3 della L. 136/2011; 

- dalla verifica condotta d’ufficio, il creditore risulta non assoggettabile al regime del DURC, come 
da attestazione di non effettuabilità rilasciata dal sistema DURC On Line (Prot. INPS_14915461 del 
02/04/2019, acquisito in atti e Allegato 4 al presente provvedimento);  

- in esito alla procedura di verifica di cui all’art. 2 del Decreto M.E.F. 18/01/2008 n. 40 inerente le 
modalità attuative dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/1973 non risultano inadempimenti a carico del 
suddetto beneficiario GARAGELAB associazione culturale, Codice fiscale 91087200688, come da 
attestazione restituita dal sistema e acquisita in atti in data 03/04/2019; 

- non sussistono gli obblighi di cui all’art. 3, comma 5, della L. 136/2010 in relazione all’indicazione 
del codice CIG ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, trattandosi di contributo economico 



concesso a fronte di realizzazione di un progetto in materia culturale, pertanto non riconducibile 
alla resa di lavori, servizi o forniture; 

 
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione e pagamento della somma di € 10.450,00 
(diecimilaquattrocentocinquanta/00) a favore del beneficiario GARAGELAB associazione culturale di Pescara, 
a titolo di saldo del contributo definitivamente concesso ai sensi e per i fini della normativa in oggetto - 
Annualità 2017, per la realizzazione del progetto “I Guerrieri del Regno di OEP”; 
 
DATO ATTO, altresì, di dover procedere alla pubblicazione del presente provvedimento nell’Area 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale della Regione Abruzzo, in conformità alle disposizioni 
dettate dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013 in materia di trasparenza amministrativa; 
 
VISTI gli articoli 20, 23, 24 e 42 della L.R. 14 settembre 1999, n. 77 ss.mm.ii.; 
 
 

DETERMINA 
per quanto esposto in narrativa:  
 

1. di  liquidare a favore del beneficiario GARAGELAB associazione culturale, Via Tirino, 158 - 65129 

Pescara, la somma di € 10.450,00 (diecimilaquattrocentocinquanta /00) comprensiva di ogni onere, a 

titolo di saldo del contributo definitivamente concesso ai sensi e per i fini della L.R. 98/1999 ss.mm.ii. - 

Annualità 2017 per il progetto di produzione cinematografica “I Guerrieri del Regno di OEP” (codice CUP 

C28J17000000004),  di cui alla Graduatoria approvata dalla Commissione Tecnico-Scientifica e recepita 

con Determinazione Dirigenziale n. DPH003/11 del 01/02/2018, successivamente confermata dalla 

determinazione n. DPH003/28 del  21/02/2018, dando atto che il predetto soggetto ha rispettato ogni 

adempimento previsto nell’Avviso pubblico anno 2017 - Attività non continuative; 

2. di dare atto che il presente pagamento non è soggetto agli obblighi delineati dall’art. 3 della Legge 

136/2010 in relazione all’indicazione del codice CIG ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, 

trattandosi di  contributo concesso a fronte di realizzazione di un progetto in materia culturale, pertanto 

non riconducibile alla resa di lavori, servizi o forniture; 

3. di dare atto che, dalla verifica condotta d’ufficio, il creditore risulta non assoggettabile al regime del 

DURC, come da attestazione di non effettuabilità rilasciata dal sistema DURC On Line (Prot. 

INPS_14915461 del 02/04/2019, acquisito in atti e Allegato 4 al presente provvedimento);  

4. di dare atto che, in esito alla procedura di verifica effettuata ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/1973,  

non risultano inadempimenti a carico del beneficiario GARAGELAB associazione culturale, Codice fiscale 

91087200688; 

5. di richiedere al Servizio Ragioneria Generale il pagamento dell’importo di € 10.450,00 

(diecimilaquattrocentocinquanta /00), comprensivo di ogni onere in favore del beneficiario 

GARAGELAB associazione culturale di Pescara, con imputazione nel capitolo 62423 art. 1/R/2017 - 

01.12.1.05 “Contributi per le attività cinematografiche, audiovisive e multimediali  - L.R. 3.11.1999, n. 

98” del bilancio regionale 2017/2019 - annualità 2017, nella capienza dell’impegno di spesa n. 3440 

assunto con Determinazione Dirigenziale n. DPH003/265 del 21/12/2017, tramite accredito nel c/c 

bancario dedicato indicato dal beneficiario medesimo in Allegato 3; 

6. di dare atto che gli Allegati 1, 2 e 3 costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

7. di disporre la pubblicazione della presente determinazione nell’Area Amministrazione Trasparente del 

sito istituzionale della Regione Abruzzo, a cura della Dott.ssa Tania Del Signore, funzionario del Servizio 

Beni e Attività Culturali; 

8. di disporre la trasmissione di copia della presente determinazione al Servizio Ragioneria Generale 

della Giunta Regionale per quanto di competenza;  



9. di mantenere la responsabilità dei procedimenti inerenti il predetto Avviso pubblico, ai sensi e per gli 

effetti di quanto previsto dal Capo II della L. 241/1990 ss.mm.ii., in capo al Dirigente del Servizio Beni e 

Attività Culturali vacante, dando atto che, pertanto, le relative funzioni sono svolte dal Direttore del 

Dipartimento Turismo, Cultura e Paesaggio; 

10. di disporre che il presente provvedimento venga inserito nella Raccolta Ufficiale delle Determinazioni 

del Servizio Beni e Attività Culturali. 

 
Per il Dirigente del Servizio vacante 

 Il Direttore del Dipartimento 
 Dott. Francesco Di Filippo 

 

ORIGINALE FIRMATO  
 

A seguito di procedura di verifica effettuata ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R 602/73 non risultano 
inadempimenti a carico del creditore. Conseguentemente si conferma al Servizio Ragioneria Generale 
l’autorizzazione al pagamento, così come indicato nel dispositivo, ex art. 3 del Decreto M.E.F. 18 gennaio 
2008, n. 40.  

Per il Dirigente del Servizio vacante 

 Il Direttore del Dipartimento 
 Dott. Francesco Di Filippo 

 

ORIGINALE FIRMATO 
 
 

 
L’Estensore 

 

Dott.ssa Tania Del Signore 
 

ORIGINALE FIRMATO 

 
 

 


